ANSELMI LAUDUNENSIS

OPERA.

(Seb nomine sancti Anselmi Cantuariensis archiepiscopi inter ejus Opera Coloniæ 1573 et 1642 edita, demum scholastico Laudunensi restituuntur. — *Glossa interlinearis in utrumque Testamentum*, genuinum Anselmi Laudunensis opus, vocibus textus sacri superscripta, propter arcam qua illi adheret connexionem seorsim edî nullo modo potest. Exstat in editionibus *Glossæ ordinariae* quæ ab anno 1502 Basileæ et alias prodierunt.)

ENARRATIONES IN CANTICA CANTICORUM.

In initii librorum causæ dicendæ sunt quomodo vel quare compositus sit liber ipse, quas causas Hieronymus proœmium vocat. Auctor itaque hujus operis de quo agere volumus, trinomius fuit: qui ad numerum nominum suorum tres libros compo-suit, et eorum intentionem ipsorum nominum interpretatione distinxit. In primo itaque libro affectuose et dulciter, more patris filium pie admonentis, et quasi lac præbentis, quemque fidem adhuc minus validum, et nondum terrenis prorsus abrennuntiare volentem erudit. In quo libro pro hac tanta dulcedine, *Idida*, quod *dilectus* sonat, edicitur. In hoc quippe docet meretricem fugiendam, consortia malorum, et cetera quæ honestate et probitate sunt digna facienda: in mundo tamen, ut diximus, adhuc commorantem. Secundum nomen ejus est *Coëleth*, quod Græce *ecclesiastes*, Latine *concionator* dicitur. Concionatorem autem illum dirimus, qui in concione hominum, id est in concilio, publicus orator est, prolatione veritatis nullum verens, nulli blandiens: quod in secundo libro suo iste facit. Nam, ut quasi quibusdam gradibus ascensionis, ad perfectionem quem doctriua sua attraheret, cui primo misericorditer, legitimate tamen, terrenis istis cum misericordiæ operibus concesserat utendum, quoniam carnalem et adhuc infirmum animum cœlestia et perfectiora non posse tenere credebat, jam ceu validiorem et ad altiora sumenda potentem, ad despectum omnium terrenorum in hoc secundo libro invitat; monstratque quam caduca quamque transitoria sint cuncta temporalia, sic dicens: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas* (*Eccle. 1, 2*). Hoc vero ad contemplativam, cuncta scilicet mundana despiceret, et cœlestibus inhiare, pertinet: illud autem quod in primo libro concessum erat, ad activam vitam. Cujus præterea rei gratia tantum laborem inchoare in hoc suo tertio libro persuaserit, spiritualiter intendentibus quibusdam terrenis similitudinibus ostendit, ad hoc profecto ut per despectum terrenorum ad gloriam

A pervenire possemus æternorum. In quo opere Salomon, id est *pacificus*, dicitur.

Liber iste vocatur *Cantica canticorum*, et etiam pluraliter, propter multam excellentiam dignitatis. Fecit enim Salomon primum parabolas, scilicet librum Proverbiorum, in quo simpliciter ostendit quomodo recte uteremur his mundanis; quod pertinet ad activam vitam, et *Canticum simpliciter potest* vocari. Dicuntur autem Proverbia præcepta de vita humana per aliquas similitudines. Deinde fecit Ecclesiasten, in quo annuntiavit omnia mundana esse contempnenda, ut cum dicit: *Omnia sunt vanitas*; et est quidam gradus ab activa ad contemplativam, potestque dici canticum simpliciter. Post hos fecit librum istum in quo docet de dilectione Dei, quasi mundo jam contemptio: quod pertinet ad contemplativam vitam; inde vocatur *Canticum canticorum*, scilicet canticum excellentius prædictis duobus, et ceteris similibus. Nomen hujus libri in Hebræo, *Sir hasirim*, quod valet apud nos, *Canticum canticorum*. Dicitur Salomon secundum hos tres libros quos fecit xxx habuisse vocabula: secundum parabolas vocatur *Idida*, id est *dilectus*: ibi enim instruens rudes caput ab ipsis diligi: per quod nomen significatur Christus, qui per excellentiam dicitur *dilectus*: d: quo Deus: *Hic est Filius meus dilectus* (*Matth. xviii*). Ecclesiastes nomen est libri et auctoris, et interpretatur *concionator*, scilicet diversos ad idem consentire faciens. Convocantur namque diversi in illo libro ut sibi consentiant in contemptu mundi: quod est tractum ex similitudine cantoris, qui diversorum voces in unam concordiam moderatur. Item per hoc nomen significatur Christus, qui est verus *concionator*, docens terrena transitoria esse spernenda, et amanda cœlestia. Dicitur quoque Ecclesiastes, quia Ecclesiam egregie gubernat et ad unam fidem convocat. Secundum hunc librum dicitur *Salomon*, id est *pacificus*, per quod item significat Christum, qui verus pacificus est et convocans omnes ad sui dile-

ctionem. Dicitur et auctor in Proverbis ethicus, id est tractans de moribus. Idem in Ecclesiaste physicus, id est tractans naturam rerum. In Canticis theologus, sermocinans de divinis. In hoc libro sunt materia, sponsus et sponsa, amici sponsi, qui et paronymphi dicuntur, et amicæ sponsæ. Esta autem sponsus Deus, quoniam ipse spondet se Ecclesiae; scilicet si ei fidem custodiat ne fornicietur cum dæmone, copulabit sibi tandem in nuptiis. Sponsa dicitur Ecclesia, scilicet firma in fide, quoniam perfecte sumens fidem spondet se Deo et renuntiat pompis Satanae. Dicuntur amici sponsi, velut sancti angeli et perfectiores, ut apostoli, qui sponsum adjuvant ut amicam suam retineat, commonentes et adjuvantes Ecclesiam, ne ipsa cum alieno fornicetur, sed soli Deo adhaereat. Dicuntur amice sponsæ adhuc teneri in fide, qui non plene sciunt Sponsum diligere, sed jam exhibent se habiles ut sponsam imitentur, ut sic bene eruditi a sponsa fiant et ipsi sponsa. De hac autem materia hoc modo agit, scilicet ostendens qualiter in hac vita sponsus alloquatur amicam et per se et per amicos, et quanta affectione recipiat verba sponsi, et qualiter amicæ sponsæ ostendat se paratas imitari sponsam, et loquantur sponsæ, aliquando et ipsi Sponso. Salomon enim adhuc tenens donum sapientiae, illuminatus a Spiritu sancto prophetizat qualiter Ecclesia ante adventum Christi, et deinde secundum singulos status usque ad finem mundi sit se habitura erga Deum. Est quoque finis et intentio, ut compellat audientes ad dilectionem Dei. Scribit autem hic auctor ut comicus, scilicet nihil ex se dicens, sed inducit ipsas personas loquentes: et quia in nullo amore æque affectuosa verba amoris inveniuntur, sicut inter sponsum et sponsam, facit eos quasi verbis carnalis amoris loqui. Et sunt hæc prima verba Ecclesiae jam proximæ adventui Christi, et nimio amore jam præsentiam ejus desiderant; sicut illi qui dicebant: Putas videbo? putas durabo? putas inveniet me illa nativitas? Et sicut carnis sponsa cui jam egregie per nuntios placuisse sponsus, fastidiens jam legatos, expetens ipsius præsentiam diceret: Veniat ipse, ut præsens tecum loquatur, et me osculetur, ita hic dicunt fideles illi proxime ante Christum:

CAPUT PRIMUM.

« Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te. »

Deus ipse sicut prænuptiatus est per patriarchas et per prophetas, ipse idem jam, osculetur me, id est jam delectet me osculo, id est præsentia, oris sui, id est Filii sui, qui dicitur os Patris sicut et Verbum, quia per ipsum Pater mundo manifestatur. Quia meliora sunt ubera. Hic jam loquitur Ecclesia præsens cum Christo. Ac si ita diceret, convertens se ad ipsum præ nimia affectione: Quia ubera tua, doctrina evangelica, meliora sunt vino; quæ doctrina est dulcis refectio et suavis sicut lac. Melior est

A vino, id est doctrina philosophorum, quæ non nutrit, sed inebriat, et superbire facit recipientes, duicitque tandem ad interitum. Vel per vinum accipiamus intellectum carnalem Veteris Testamenti. Possimus etiam per ubera accipere geminam dilectionem, vel duo Testamenta spiritualiter intellecta, vel spirituales gratias; et erit tamen eadem sententia cum prædicta. Ubera dico *fragrantia*, id est redolentia, et odore suo homines ad se attrahentia. Redolent quippe doctrina illa, et bona opinione ac fama sua ad se attrahit; *optimis unguentis*, id est per optimam unguenta. Sunt enim in doctrina evangelica unguenta, id est dona spiritualia quæ sunt optima, quantum ad unguenta carnalia, quibus solebant inungi amatores, ut melius placearent: vel etiam coenantes. Hæc autem unguenta merito optima dicuntur: quos enim inungunt, veros reges ac sacerdotes efficiunt. *Oleum effusum*. Alia causa quare desiderasset eum, quia *nomen tuum* effusum est, sicut oleum effusum. Oleum quidem, dum in vase est, neque odorem profert, neque dolores sanat; effusum vero et odorem emittit et dolores sanat: ita nomen Dei dum ipse adhuc in sinu Patris conclusus teneretur, parum vel nihil cognoscetatur: postquam vero carnem sumpsit præsentia sua mundum visitans, scipsum omnibus cognoscendum exposuit; odorem, id est famam et bonam opinionem de se emisit: et infusum per dolores bene recipientium prædicationem suam et peccata sanavit. *Ideo adolescentulæ*, scilicet, quia tam dignus et tam dulcis es, ideo non solum ego, sed et adolescentulæ, id est minores et fragiliores, teneri adhuc in fide, *dilexerunt te*, id est de omnibus rebus te solum diligendum elegerunt. Licet enim ex temporalibus adhuc sibi consolationem sumant, tamen Deum eis temporalibus præponendum judicant.

VOX ECCLESIE.

« Trahe me post te: curremus in odorem unguentorum tuorum. Introduxit me rex in cellaria sua. Exsultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum super vinum. Recti diligunt te. »

Trahe me post te. Videntes contemporanei Christi quasi jam imminere ipsius ascensionem, et abscentiam consolationis ipsius, rogant eum ut trahat eos post se, id est imitatores sui faciat eos. Et proprie dicit *trahe*, quasi quadam violentia. Videtur enim fieri violentia, ubi corpus natum in peccatis a peccatis liberatur. *Curremus in odorem.* Vox amicarum sponsæ. Audientes bonitatem Sponsi, et majores velle imitatores ejus fieri, dicunt sponsæ, scilicet doctoribus suis, jam degustata dulcedine Dei: Tu vis ire post eum, et nos certe curremus tecum, id est, laborabimus tecum obtinere gaudium nuptiarum, positi et fundati in odore, id est in prædicatione et fama tua, quæ nos attrahit, quæ est *unguentorum tuorum*, id est procedens ex donis spiritualibus per quæ operaris. Bene dicit *curremus*, non enim pigritando et segniter agendo perveniemus ad illud coeleste bravium. *Introduxit me rex.* Vox Ecclesiae ad minores quos educavit. Audientes quidem eos

Deum desiderare, volunt eos ad idem invitare, ut si ita responderent illi majores : Dicitis quia mecum curretis : et bene currendum est, quia eo pervenientibus summa refectio est. Et hoc ostendit sibi patere cum dicit : *Introduxit me rex*, id est manifestam cognitionem dedit, in *cellaria*, id est, in secreta Ecclesie, scilicet ut sciām quid significant mysteria, sicut in baptismo Spiritum dari, infantes sola gratia salvati, et similia quae non patent omnibus. Vel per cellaria accipiamus plenitudinem beatitatis, id est æternitatem vitæ, sicut in cellariis reponi solet copia magna bonorum, spe autem jam perfecti viri in beatitudinem æternitatis sunt introducti. *Exsultabimus*. Vox minorum qui aliquantulum per fidem proiecti audent jam Spouso loqui in haec verba : Quia tu, Domine, spoliām tuām jam in secreta tua introduxisti, ideo et nos præparabimus nos idoneos, ut cum ea introducamur : et hoc est *exsultabimus*, scilicet in corpore, id est, bene operabimur cum exsultatione et *lætabimur* in anima, quia lætitia bona cogitabimus. Vel *lætabimur*, scilicet, si bona fecerimus, non coacti sed voluntarie : et hoc in te, id est, omnia tibi attribuemus tanquam primæ causæ, a qua omne bonum radicaliter procedit; et hoc faciemus *memores uberum tuorum*, id est, suavis tuæ doctrinæ super vinum, sicut superius dictum est. *Recti diligunt te*, scilicet bene debemus in te exsultare, et te diligere, quia omnes qui recti sunt hoc faciunt, quare nisi hoc fecerimus, recti esse non possumus. Patet finis in omnibus prædictis, quia sive perfectiores sive minores imitari velimus, ad dilectionem Dei eorum verbis invitamur.

VOX ECCLESIE ITEM.

« Nigra sum, sed formosa, filia Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol. Filii matris meæ pugnaverunt contra me : posuerunt me custodem in vineis ; vineam meam non custodivi. Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiām post greges sodalium tuorum. »

Nigra sum. Vox sponsæ ad minores. Audiens namque sponsa promissionem minorum quod vellent cum ea currere, timens ne deficiant in persecutione, utpote hi qui nondum nisi solam dilectionem Dei gustaverant, et reputant sanctos pro insanis, quia habentur in mundo contemptibiles, præmonet eos ut mala non considerent, scilicet ut propter hoc desistant a promissione, sed attendant quæ merita pro persecutione obtineant, ut hoc modo dicat : Vos dicitis quod mecum curretis, sed tunc oportet vos denigrari in corpore, sicut ego propter multas tribulationes sum nigra exterius. Et ponit effectum pro causa. Exterius quidem sum nigra, sed interius formosa, id est bonis virtutibus ornata, vobis dico, filia Hierusalem, id est quas ego genui ad fidem, qui etiam jam pacem videtis. Hi autem minores ideo Aliæ dicuntur quia fragilis sexus sunt, et cito decipi et devocari a fide possunt ; et quia major custodia

A et diligentia est eis adhibenda quam filii, scilicet fortioribus, et quia isti confirmati generant aliquos, dico quia nigra sum sicut tabernacula Cedar, id est sicut Cedar habitans in tabernaculis. Cedar fuit filius, ut dicitur Gen. xxv et I Paral. 1, Ismael, sed adeo nequam ut a nullo in domo reciperetur, sed semper in tabernaculis habitatbat ; de quo Origenes : „ Manusejus in omnes, et omnium manus in ipsum. „ Nigra sum sicut Cedar, formosa sicut pelles Salomonis. Pelles quidem in quibus habitabat Salomon erant bene expilatae, et rubricatae, variis picturis ornatae, ita sancti viri expilati sunt omni superfluitate, et sunt ornati multis generibus virtutum. Bene comparat sanctos pellibus, quia sicut pellis dicitur corium mortui animalis, ita sancti mortificantes B seipso efficiuntur quasi simpliciter pelles. Et bene subjunxit Salomonis, quoniam istæ pelles, scilicet sancti, sunt illud tabernaculum in quo militat verus pacificus.

Nolite considerare. Dico quia nigra sum, sed nolite hoc attendere, ut propter hoc desistatis ab incepto : quia sol, id est Christus, qui est vera claritas, decoloravit me ; scilicet propter ipsum haec omnia passa sum qui tandem mihi remunerare poterit. *Filiī matris meæ*. Ostendit per quos ministros suos Deus eam in persecutionibus sic probavit, scilicet per filios matris meæ quæ me prius generavit in carnalitate. Debuisset mihi esse mater spirituialis, et me nutritre lacte divini intellectus. Qui fratres mei pugnaverunt, contra me diversis generibus persecutionum : et ita persecundo posuerunt me custodem in vineis, id est in ecclesiis gentium. *Vineam meam*, id est vineam quam naturaliter excollere et custodire debuissem, non custodivi. Hic notamus illum statum Ecclesiæ quando apostoli de Iudea se transtulerunt ad gentes, sicut dicit apostolus Paulus Act. xiii : Quia nos repulitis, et indignos verbi Dei vos ostendistis, ecce convertimur ad gentes. *Indica mihi*. Vox Ecclesiæ illorum quæ, dimissa Iudea, incipit jam ædificare in gentibus et precatur hic Deum non ipse, sed in persona eorum qui noviter convertuntur : et precatur hic Deum, ut det eis cognitionem sui, scilicet cognoscant in quibus habitet Deus ut eos imitentur; cognoscant etiam qui sunt haeretici ut eos non sequantur, ut ita dicat : Posita sum custos in vineis, et ut eas possim custodire, et inde tibi fructum præsentare, *indica mihi*, id est novis istis, quod certe est ad honorem tuum, *ubi pascas*, id est in quorum operatione tu reficiaris ; vel *ubi pascas*, id est quibus pastum præbes ut corpus tuum vel refectionem divini verbi. *Indica* etiam mihi *ubi cubes*, id est quiescas, scilicet *ubi nulla offendio te inquietet in meridie*, id est in splendore majestatis tuæ, vel in fervore charitatis : scilicet qui non sunt in vesperi, ut jam in eis dilectio frigescat, neque in mane ut modo sit in eis tenera. Indica dico tu quem diligit anima mea, id est tota affectio mentis meæ ; et supponit causam cur hoc precetur, ne incipiam, id est ideo precor ut indices,

ne incipiam, id est, isti de gentibus, novi adhuc in A fide, incipiant vagari, et devia tenere post greges sodalium tuorum, id est imitando haereticos, qui dicuntur sodales Christi, quia, ut potius decipient, praedicant aliquid veritatis, consentientes Christo, sed diversi sunt haereses interserendo. Si autem per omnia consentirent, non sodales, sed quasi iidem ipsi dicerentur. Vel sodales quia ipsi se ejus sodales et amicos dicunt. Greges bene dicit quia et multi sunt et sine ratione vera.

Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum, et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum. *Æquitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.* Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis, collum tuum sicut monilia. Murænulas aureas faciemus B tibi vermiculatas argento. »

ECCLESIA.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Fasculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus Cypri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi. »

Si ignoras te. Vox sponsi. Et facit hic tria: Minaatur, blanditur sponsæ, ponit etiam facultates quibus Ecclesia cognitionem sui possit obtinere. Continuatio. Quæris cognitionem mei? ad quam necesse est tibi, o pulchra, virtutibus et electione mea ut te cognoscas, scilicet dignitatem tuam quam per fidem dedi tibi, et dando tibi corpus et sanguinem meum, insuper cætera spiritualia dona, quia si ignoras te in qua dignitate sis, ex hoc quod sponsa mea es, egredere de consortio Ecclesiæ, et abi, id est longe flas ab Ecclesia, ut etiam perdas virtutes quas prius habebas. Abi dico, post vestigia, id est imitando opera, gregum, et sic pasce hædos, id est in fetidis actibus tuis delecteris, et sint tibi pastus; et hoc, juxta tabernacula pastorum, imitando eos qui se dicunt pastores et in tabernaculis Deo militantes, et non sunt, sed haeretici, vel juxta tabernacula verorum pastorum, et non intra. Volunt enim haeretici auctoritatem suarum immunditiarum trahere ex Scripturis sanctis in quibus viri sancti militant Deo, ut quidam dicti Nicolaitæ quorum haeresis reprobatur, Apoc. II; et ab Ecclesia in ea. Quidam autem haeretici, 24, q. 3, qui prædictant mulieres communicandas, et dicunt quia Apostolus dixit omnia esse communicanda, et alia bujusmodi. *Æquitatu meo.* Positis minis ponit blanditiæ, ac si diceret: Si te ignoras, egredere; sed non debes egredi vel te ignorare, quia ego sic honoravi ut te amicam meam facerem, et de Ægypto liberarem; quod fuit præfiguratum in liberatione filiorum Israel de Ægypto Exod. XII. Educitur autem gentilitas de Ægypto, id est de tenebris infidelitatis, et de potestate Pharaonis, id est de jugo diaboli, per mare Rubrum, quia per baptismum ubi submerguntur omnes inimici, id est omnia peccata, et hoc dicit, assimilavi te equitatu, id est illi in quibus militabam eunti in curri-

bus, id est inter currus, vel in tempore curruum Pharaonis. Per currus in quibus sedebat potentes, notatur superbia vel volubilitas hujus mundi, *Pulchræ sunt genæ tuæ.* Positis minis, et blanditiis ostendit ei inesse facultates quibus cognitionem sui posset retinere. Dixi, si ignoras, egredere, quod non oportet te facere quia habes genas et collum quibus potes veram cognitionem tenere. Genæ dicuntur pars illa hominum quæ terit cibum et mittit in ventrem; ita in Ecclesia dicuntur genæ altiores illi qui Scripturas terunt, et earum capaces faciunt inferiores, et sicut in genis est signum pudoris, ita illi semper pudorem prædicant et castitatem, quæ genæ sunt, pulchræ, scilicet multis virtutibus, et sunt sicut turturis, quia sicut turtur nunquam habet nisi unum sponsum, nec cantat nisi gemendo, ita isti solum Christum habent sponsum, et gemunt sæpiissime pro delictis suis, et aliorum. Colli officium est ut per illud cibus tritus descendat in ventrem, et ut contineat corpus capiti; per quod significantur discipuli illorum altiorum, sicut fuit Timotheus ad Paulum, per quos Scripturæ descendunt ad inferiores, et hi per prædicationem suam jungunt Ecclesiam Christo. Collum dico ens sicut monilia. Monile monet aliquos ubi se recipient, et munit percutus habentis, ne aliquis manus injiciat ita isti doctrina sua et muniunt Ecclesiam ne adulter diabolus manus injiciat, et monent minores de Ecclesia ubi se recipient et sequantur. *Murænulas aureas.* Vox amicorum sponsi. Volentes juvare sponsum, quomodo Ecclesia in cognitione sui permaneat, dicunt: Sponsus dat tibi genas et collum, et nos dabimus ornamenta aurum. Si idem loquuntur haec qui sunt genæ vel collum, non nocet. Murænula dicitur a muræna quæ plicat se in orbem, et significamus per murænas sententias orbiculatas et perfectas, quibus ornant sancti aurem interiorum, id est intelligentiam; *aureas,* id est divina sapientia, et charitate conditas vermiculatas argento, id est distinctas eloquio optimo. Vel sententias, et sapientiam quam in se habent, sciunt honestis positionibus unicuique secundum modum suum dispensare, sapientibus, prout sunt, humilibus similiter. Argentum, quod metallum est melius tinniens quam cætera, et per ipsum eloquium significatur. Et hoc faciemus dum rex est in accubitu, id est in confessione Dei, scilicet corporaliter remotus ab Ecclesia, vel reportatur hoc ad sequentia: *Dum esset rex.* Vox Ecclesiæ sic respondentis: Sponsus, et amici sui dant mihi talia ornamenta, et ideo *dilectus meus mihi,* id est ad meum honorem, commorabitur inter mea ubera, id est in intimo amore meo, et est præmissa causa, ac si diceret: Merito debo eum diligere, quia ipse dedit mihi nardum, scilicet virtutes, et hoc dum esset in accubitu suo, id est passione, resurrectione, scilicet quia ipse passus fuit et resurrexit, ex hoc virtutes mihi dedit quæ dederunt odorem suum, id est sibi convenientem videlicet bonam famam. Vel, *dum esset rex in accubitu suo,* id

est quis tranquillitatem mentis meae elegit in qua A
habitaret, ideo nardus mea dedit odorem suum. Nardus est unguentum quod fit de humili herba, et vocatur ipsa herba similiter nardus, per quam significatur humilitas, et est calidae naturae, per quam significatur caritas. Dilectus, inquam, commorabitur *spiritus* *uterus*, et ipse erit mihi et tristitia magna, et gaudium magnum, scilicet de omnibus adversis quas ipse passus est dolebo, et de quibus non gravatus est, ego gaudebo, et hoc dicit: *Fasciculus myrrae*. Per myrram notatur amaritudo, quia ipsa est res amarissima, et ideo ex ea uncia corpora manent integra, quia praesertim amaritudine vermes non accedunt. Per fasciculum notatur multitudo amaritudinum. Exit item *dilectus meus mihi botrys Cypri*, id est magnum gaudium. Per botrum habemus vinum, in quo est beatitudo. Cyprus est locus in quo crescit optimum vinum. Congaudet Ecclesia sponsos, sicut de resurrectione et similibus. Dixi
et commorabitur dilectus meus inter ubera mea, ist hoc in viciis Engaddi, id est in Ecclesiis, ubi est fons lucis, quia ibi lavantur fetidi in baptismo, et sunt candidi. Engaddi autem interpretatur fons lucis, vel tentatio oculorum. Est autem Ecclesia in temptatione oculorum posita in hoc mundo, in quo omnia sunt nobis proposita ad tentandos oculos.

Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, et oculi tui columbarum.

VOX ECCLESIE.

Ecce tu pulcher es, dilecte mihi, et decorus; et clavis noster floridas, tigna domorum nostrarum bedrina, laquearia nostra cypressina.

Ecce tu pulchra. Vox sponsi audiens erga se tamquam affectionem sponsa quod dixerat: «Dilectus et commorabitur inter ubera mea», respondet sibi: Quia tanto amore maneo apud te, «ecce tu es pulchra». Quod his ponit, nota eam pulchram et corpore et anima. Oculi tui columbarum, id est columbini, scilicet simpliciter intuentes, et carentes felle et invidia.

Oculi tui, id est predicatoros tui, qui tibi prouident ut oculi corpori, erant columbarum. Intransitive dictum est, id est, erant revera columba, id est septem virtutes habentes, quae denotantur per septem naturas columbarum. Columba enim secus fluenta habitat, ut, viso accipitre, se mergat et evadat; meliora grana eligit, alienos pullos nutrit, rostro non lacerat, felle caret, in cavernis petrae midificant, gemitem precepsit. Ita predicatoros sancti secus divines Scripturas fluenter, quibus eorum irrigantur corda, iubitant, ut eorum munimento ab incursu diabolico evadant. Meliora grana, id est, metiores sententias, scilicet non haeticorum eligunt. Alienos pullos, id est homines, primum a Christo alienatos, qui pulli, id est, filii diaboli fuerant, doctrina sua neutravit et exemplo. Rostro non lacerant, id est, bona sententias haeticorum more lacerando non pervertant. Felle carent, id est, ira irrationaliter carent; in cavernis petrae midificant, id est, in plaga

A mortis Christi qui est petra firmissima, nidum portant, id est, in ade mortis Christi refugium, vel spem ponunt. Per nidum quippe refugium et spes designantur. Columba enim adveniente imbre ad alodium fugit, et spem in nido habet. Gemitum praecantu habet, id est, sicut aliij delectanter in cantu, ita ipsi in tribulatione et gemita. Habet etiam hanc naturam columba ut visionem amissam recuperet, ita quoque praedicatores et provisorés Ecclesie, aliquo dono sancti Spiritus amiso per aliquod delictum, recuperant illud, sicut David qui spiritum prophetarum quem amiserat recuperavit. Habet item hanc naturam quod gregatim volat. Eodem modo praedicatores gregatim, id est, catholicam fidem tenentes, tendunt ad alta gressibus honorum operum atque virtutum. Nam quot bona opera facimus, tot gressibus ad Deum properamus. Alis se defendit columba, ita boni praedicatores sententiis Petrum se muniunt atque defendunt.

Ecce tu. Vox sponsi. Tu, sponsa, pulchram me vocas, et talen me oportet esse quia tu pulcher es, et ideo, nisi pulchra esses, tibi conjungi non possem. Pulcher dicitur secundum divinitatem, *decorus*, secundum humanitatem. *Lectulus* sponsus pulcher, et sponsa pulchra, et ideo oportenta eorum pulchra. Per lectulum habemus eos in quibus Deus, quia parvumcunque quiescit in quibus ipse quiescit, non offenditur Ecclesia, sed quiescit. Hi autem tales sunt floridi, id est, habentes initia honorum operum. Per florem ideo accipimus initium, quoniam flores praecedit fructum. *Tigane domorum*: per tigane accipimus fortis illos qui portant pondus Ecclesie qui sunt cedrini. Cedrus est arbor impetrabilis, et odore suo vermes occidit; ita isti, quoniam habent eternitatem jam salem spe et praedicatione sua et bona fama, interficiunt vita in cordibus aliorum. Laquearia sunt dependentia a tignis, et sunt ornaments domus, et per hoc significantur illi qui dependentes a perfectioribus ornant Ecclesiam institutione bona, et fama qui sunt cypressini. Idem de cypreto quod dictum est de cedro. Cum dicit *domorum vestiarum*, dat nobis intelligere Ecclesiam illam de gentibus, jam aliquantulum adultam.

CAPUT II.

VOX CHRISTI.

Ego flos campi et lilium convallium. Sicut百合
lilius inter spinas, sic amica mea inter filias.

VOX ECCLESIE.

Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis guttuli meo. Introduxit me rex in cellam vinarium, ordinavit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me et malis, quia amore langueo. Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.

Ego flos. Vox sponsi, et commovet Ecclesiam ad passionem sustinendam, et proponit se eis ad exemplum, quia sine sua necessitate multa sustinuit, nisi dicceret: Vecavi te pulchram et tu es, sicut lumen

Amar opinas. Sicut enim spines vento movente lacerant lilium ac perforant, sic filii, id est, molliitis saeculi dediti, inspiratione diaboli agitati, laniant sanctam Ecclesiam, nec tu debes fugere, imo sis lilyum, quia ego cum non indigebam sui lilyum, id est, ego fui filius campi, et sui lilyum, scilicet punctus multis persecutionibus, ego quidam qui fui lilyum ut pungerer, fui et lilyum, id est decus convallium, id est humilium. Bene Christus flori comparatur, quia sicut flos per se nascitur, et est decus campi, ita Christus sine humano semine natus decus fuit Ecclesiae et totius mundi. Sicut malus. Vox Ecclesiae sic dicitur: Amicus meus communet me ad passionem, et ego parata sum obtemperare ei, freta ejus sustentamento, qui est sicut malus. Sicut malus attrahit viatores, et odore fructus et bona umbra, deinde ipsius fructus refectione potius quam ceterae arbores, sic Christus et odore honeste operationis et umbra, id est protectione, quod consert spiritalibus donis et fructu, id est eucharistia, melius quam aliquis omnium. Et inde subjungit: Sub umbra illius sedi, id est, in protectione ipsius contra aestum diaboli quiescent; fructus ejus, id est corpus et sanguis, vel refectio divini verbi dulcis gutturi meo, id est cordi meo. Prater hanc etiam introduxit me rex, scilicet qui potens est me sustentare et defendere in omni tribulatione, in cellam, in aliquantulum collectionem gentium, quae est conclusa sive et operibus sicut cella, sic multiplicavit Ecclesiam; vinariam dicit, quia Ecclesia propinat vinum, id est amorem Dei quo inebriantur bibentes, adeo ut obliviscantur parentum et prioris vita. Cum istis ordinavit in me charitatem, id est ordine dispositus in me charitatem, scilicet ut in primo loco secundum dignitatem diligam Deum, et eum ex totis viribus, deinde proximum, et hoc diversis gradibus. Primo loco, patrem; ad ultimum, inimicum, et hoc propter Deum. Fundatur autem hoc ordine charitas in nobis, ut prius nosipsos diligamus, et postea proximum, id est ut eandem naturam quam in nobis salvari volumus, ubique eandem salvari velimus, et quia naturam nostram diligimus, ad dilectionem Creatoris hujus naturae perducimur, et ita dilectio Dei quae dignior habetur, posterior tempore habetur. Unde Joannes: « Si quis fratrem quem videt non diligit, Deum quem non videt quomodo potest diligere? (I Joan. IV.) » Et quia haec mihi fecit, ideo amore ejus langueo, id est, usque ad defectum carnis me affligo, et quia sic langueo, ideo fulcite me, id est, ferite mihi consolationem ex initialis et perfectis. Per flores, initia; per mala matura opera, scilicet perfectorum. Sunt enim consolationes sanctorum bona opera aliorum. Læva ejus. Dicit Salomon Prov. III: « Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra ejus divitiae et gloria, » et ita hic accipimus per lævam, seu sinistram, temporalia; per dexteram, æternam. Et inde dicit sponsa: « Amore ejus langueo, » sed ipse me non descret, quia « læva ejus, » id est, haec temporalia sunt sub capite meo, id est, sub mente mea, quia

mens mea haec contemnit, et tamen his sustentatur; non posset enim vigilare et cetera hujusmodi facere, si corpus his non resiceretur. Læva dico sub capite et dextera ejus, id est æternitas tandem recipiet mea quam modo obtineo sola spe. Sicut læva indignior est quam dextera, sic temporalia æternis.

CURISTUS.

« Adjuro vos, filii Hierusalem, per capreas cervasque camporum, ne suscitatis, neque evigilate faciatam dilectam, quoadusque ipsa velit. »

ECCLESIA.

« Vox dilecti mei: Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus capreæ hinnuloque cervorum. En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per canoellos; et dilectus meus loquitur mihi: Surge, prospera amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Jam enim hiems transiit, umbra abiit et recessit; flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit. Vox turturis audita est in terra nostra, sucus protulit grossos ratos, vineæ florentes dederunt odorem suum. Surge, amica mea, speciosa mea, et veni, columba mea, in foraminibus petræ, in cavernis maceræ. Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. »

CAdjuro vos. Vox sponsi. Videns amicam suam amore ejus languere, et jam totam in tranquillitate mentis et contemplatione persistere, præcipit misericordibus et subditis ne peccatis et inobedientiis dimicent illam ab illa quiete: ut si ita diceret, quia amica mea amore meo languet, ideo vos adjuro, filii Hierusalem, id est, qui estis generati in visione pacis, per capreas cervasque camporum, id est si voluntis habere capreæ naturas et cervi, quas habent sancti. Natura capreæ est alta petere, clari intuitus esse, unde dorcas vocatur, id est clare videns; munda pabula eligere, si transfigatur sagitta scit seipsam sanare, ita sancti et altitudinem virtutum petunt, et Scripturas clare et subtiliter intuentur, et mundo pabulo divini verbi resiluntur, et si aliqua sagitta diaboli vulnerantur, penitentia et oratione curant se, currentes ad Christam qui, quasi dictamus, ejicit ferrum de vulneratis. Cervi haec natura est ut velociter currat, et cum plures transeunt de loco ad locum, adjuvare se invicem sustinere onera capitum, deglutiunt serpentem, et postea recurrent ad vivum fontem, quasi haustæ ejiciunt venenum et renovantur, ita sancti velociter currunt per hunc campum mundi tendentes ad veram patriam, et portant invicem onera sua compatiientes sibi et necessaria ministrantes, et si aliquando venenum, id est inspirationem diaboli receperunt, recurrent ad Christum fontem vivum, quo et venenum diaboli quod receperunt evomant, et Deo renovantur. Si tales fieri vultis, filii Hierusalem, id est vos adhuc teneri, adjuro vos ne amicam meam suscitetis, id est, ab illa quiete mentis in qua

languet, contemplando Deum, dimoveatis, ut oporteat eam laborare pro vobis, neque evigiletis, ut quomodo ejus quietem peccando pro quo, si percepit, laborabit, interrumpatis, et si non oporteat eam laborare. Vox dilecti mei. Vox sponsæ. Intelligens affectionem sponsi erga se cum interdixit ne excitetis. Vox hæc, inquit, est dilecti mei, id est, qui hoc præcipit me diligere, et quia dixit quoadusque ipsa velit, intelligo quod vult ut descendam ad aliquos generandos Deo; ad quod dat mihi exemplum sui et auxilium, de quo item dat nobis Apostolus et exemplum et auctoritatem, cum dicit ad Philip. 1: « Cupio dissolvi et esse cum Christo, » multo melius, manere autem in carne necessarium propter vos scilicet ad tempus. Ecce iste. Ponit exemplum ipsius, ac si diceret: Bene debo descendere ad aliquos acquirendos Deo, quia ecce sic fecit ipse, et hoc est: Iste qui ita me commononet venit in naturam humanam, saliens in montibus, id est, pedes ponens et habitans in illis qui sunt montes secundum perfectionem et eminentiam virtutum, et etiam eos salire fecit sicut Paulum, quem ex persecutore cito fecit summum prædicatorem, saliens dico in montibus, transitiens colles, per quos illos aliquanto inferiores montibus, in quibus licet non ita Deus saliat sicut in apostolis et in ceteris montibus, tamen transilit eos, id est, umbra sua tangit eos, quia quamdam cognitionem mysteriorum suorum ostendit eis, licet non adeo plenam, sicut perfectissimis. Similis, et bene potest salire, quia similis est capreæ, quia nunquam naturas capreæ adeo quisquam habuit ut Christus. Similis est hinnulo servorum. Ipse est enim filius cervorum, id est prophetarum et patriarcharum qui velocius cervi fuerunt. Christus binnulo comparatur, quia sicut hinnulus levus est, nulla carnis mole oppressus distinctus maculis, ita Christus nulla carnis mole pressus fuit, et distinctus omnibus virtutibus. En ipse. Ostendo exemplo in Christo ostendit sibi auxilium ejus adesse, ac si dicat: Laborare debo in acquisitionem aliorum sicut ipse fecit, et persiciam, quia est paratus auxiliari mihi, quod est: Ipse stat, paratus ut auxilium ferat incipientibus, post parietem nostrum, id est in carne nostræ naturæ, quæ in aliis præter Christum proprie dicitur paries, quia est murus inter Deum et homines, quoniam caro est fomes peccati. Habent aliæ Translationes post ædificationem, quia quicunque incipiat ædificare in virtutibus, Christus stat post parietem, id est, latenter administrat auxilia, respiciens per fenestræ, id est, visitans et consolans eos manifeste, per apertas Scripturas, ut per Evangelia, vel per miracula manifesta, prospiciens per cancellas, id est per strictas et obscuras Scripturas, ut per prophetias, vel per incognita miracula, vel per Judæorum execrationem, etc. Cancellus est strictum foramen maceræ. Dilectus meus loquitur mihi, et prospicit me, et commonet me, ubi eum annuntiem hoc modo. Surge, id est descende de tua contemplatione ut aliquos mihi lucreris. Propera, quoniam tempus bre-

A ve est, amica mea, id est, quam ego de omnibus elegi, columba, propter simplicitatem, formosa, secundum virtutes; et sic veni, quia alios acquirere est tuum ad me venire. Jam enim. Hæc quoque verba Christi, sed sponsa repræsentat sibi dicta: Dico, surge, prædicta, et prædicatio tua non erit infructuosa, quia infidelitas et persecutio jam cessavit in gentibus, et hic est, hiems, id est infidelitas jam cessavit in gentibus, non quod adhuc fidem receperint, sed habiles se præbebant. Umbra, id est, persecutio, id est, grando contundens, jam abiit et recessit, id est, in tantum jam cessavit, ut qui persequebantur, modo sequantur, flores, id est initia virtutum, apparuerunt in terra nostra, id est in Ecclesia, quæ est bene culta. Tempus putationis, id est B purgationis, id est, superflua resecandi per poenitentiam, et si qui noluerint, per excommunicationem extra Ecclesiam abjiciendi. Vox turturis, id est, admonitio Spiritus sancti, bene recepta, in terra nostra. Turtur quæ alta petit, proprio Spiritum sanctum significat, cuius est conferre altitudinem virtutum. Columba item quæ in vallibus habitat, proprio significat eumdem spiritum, quia ipsius est dare humilitatem. Ficus, id est, Judæa, protulit et dimisit grossos suos, id est inanes fructus, secundum carnalem intellectum legis, qui non perveniunt ad maturitatem, quia non perducunt ad perfectionem. Judæa propter inania opera sua sicuti comparatur, quæ fructus facit inanes, id est grossos qui nunquam perveniunt ad maturitatem. Vineæ, id est, Ecclesiam ingredientes, florentes, id est, bene operari incipientes, odorem dederunt, id est bonam famam de se emiserunt. Per hæc omnia, scilicet cum dicit: Persecutio jam cessavit, et alia hujusmodi, notat statum Ecclesiæ jam bene in gentibus adultæ, et propter hoc, surge, amica mea speciosa, labora in aliis, et ita veni, columba mea, in foraminibus petræ. Nidificat quidem columba in petra, sed non clausa, potius ubi sunt foramina, id est receptacula, et protectiones contra milvos et cæteras importunitates. Per petram habemus Christum, propter soliditatem, in quo sunt foramina id est receptacula, quia ipse nullum rejicit ad se venientem, et ipsis est proteccio contra hæreticos et cæteras impugnations diaconi; vel per foramina recipiantur plagae propriæ Dominici corporis, quas jubetur Ecclesia annuntiare et in ipsis fidem vestram fundare. Ædificat quoque columba in cavernis maceræ. Dicitur maceria coadunatio lapidum, ubi sic sunt lapides ordinati quod nullus defluat, et ibi sunt cavernæ, id est, quædam receptacula. Per maceriam significantur qui ex diversis gentibus aggregantur in unione fidei Ecclesiæ, et sic sunt ordinati ut nullus defluat vel dissentiat a catholica institutione, et in ipsa sunt cavernæ, id est, ipsi sunt receptacula omnium ad se venientium, et talis breviter est collecta sententia. Surge, amica, et sis columba in foraminibus petræ et cavernis maceræ, id est, cum simplicitate annuntia Christum qui non excludit venientes, sed protegit;

et prædica plagas ipsius, et vitam sanctorum annuntia imitandam, in quibus erit refugium ad eorum sectam accendentibus. *Ostende mihi.* Hæc quoque verba sunt sponsi, sed Ecclesia repræsentat ea. Dixit mihi sponsus, « *Surge,* » et hæc etiam dixit : « *Ostende mihi,* » id est, ut placeat mihi et etiam ut mihi sis honori, *faciem tuam,* id est bonam operationem tuam, *et vox,* id est, admonitio et correptionis, *tua sonet in auribus meis,* id est, sis mihi delectabilis, et vere placebis mihi, quia suavis es, *et facies tua decora,* id est, opera pulchra, cuius vox et opera aliquando mihi displicerint.

« *Capite nobis vulpes parvulas quæ demoliuntur vineas;* nam vinea nostra floruit. Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies et inclinentur umbræ. Revertere, si milis esto, dilecte mi, capræ hinnuloque cervorum super montes Bethel. »

Capite. Iterum verba sponsi, sed Ecclesia repræsentat ea, et rogit sponsus amicos suos ut juvent Ecclesiam, scilicet removendo hæreticos, ac si dicat : *Dilecte mihi, surge, et amicis suis : Capite,* id est circumvenite, et sententias eorum falsas et inutiles demonstrate; *vulpes,* id est hæreticos, qui propter calliditatem vulpi comparantur; *vulpes parvulas,* id est, qui se humiles et justos ostendunt ut potius decipient, ideo dico *capite,* quia *demoliuntur,* id est foveas faciunt et corrodunt vineas. *Nam vinea,* et opus est ut capiantur, quia vinea, id est Ecclesia de gentibus, quoniam magna cura exsolvi, *floruit,* id est, jam initia quædam in se ostendit virtutum, cuius fructum parant hæretici impedire. *Dilectus meus,* ac si dicat : Prædictis modis monet me amicus meus, et ipse dilectus meus semper est mihi auxiliator, et ego ideo ero ei obediens, et adhaerens, in quantum potero, ut acquiram aliquos illi qui pascitur, id est, delectatur et resicitur, *inter lilia,* id est, in operibus illorum qui sunt lilia, id est candidati in virtutibus, *donec aspiret dies,* id est, communis resurrectio, quæ erit lux vera, et resicit nos omni exultatione post labores hujus vitæ, et *donec inclinentur umbræ,* id est, transeant ignorantiae hujus vitæ. Interim delectatur Deus in bonis operibus nostris quæ postea non erunt. *Revertere.* Ipsa Ecclesia volens laborare ad correctionem aliorum gentilium rogit ipsum Deum ut juvet eam, scilicet ostendat semetipsum illis acquirendis, et hoc est, *revertere,* id est, condescende istis, et aspira eos interiorius, quia aliter labor noster erit infructuosus; vel revertere, quia ab eis per peccata primi parentis recessisti, revertere ad cognitionem, et ut habites in istis dico. *Revertere et esto similis capræ hinnuloque cervorum.* Natura capræ et hinnuli est, ut licet in summitate montium habitent, descendant tamen in colles, ut ab inferioribus vi leantur. *Capræ* dico entis *super montes Bethel,* id est, domus Dei. Cum enim Christus habitat in montibus, id est, in eminenteribus propter virtutes, rogatur descendere ex

A ipsis et per ipsos, usque ad cognitionem inferiorum.

CAPUT III.

« In lectulo meo quæsivi per noctes quem diligit anima mea : quæsivi illum et non inveni. Surgam et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea : quæsivi illum et non inveni. Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis ? Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea : tenui illum, nec dimittam donec introducam eum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ. »

In *lectulo meo.* Vox minorum, et ubi ostenditur conversio minorum, manifestatur effectus prædicationis majorum, ac si ita responderent modo minorum : Tu, mater nostra, precaris Deum ut nos insipire, quod nobis necesse est, quia aliter ad ipsum venire non possumus, quia per priorem vitam voluptatum nostrarum invenire ipsum non possumus, et hoc est quod dicit: *In lectulo meo,* hoc est, in mundanis voluptatibus, in quibus omnino quiescet, *quæsivi illum.* Mens enim cujusque naturaliter somnian bonum et investigat. Quæsivi illum dico, sed per noctes, id est per ignorantias, scilicet per hæc temporalia, ut si quis per divitias exspectat sufficientiam. Illum quidem quem modo diligit anima mea, id est tota affectio mentis meæ, et non inveni illum. Non enim potest aliquis Deum adipisci per has dilectiones. Quod his ponit quæsivi, notat affectionem quærentis, et multiplicat inquisitionis. *Surgam,* etc. Quia in lectulo non inveni, ideo surgam a lectulo, scilicet relinquam mundi appetitum. *Et circuibo,* scilicet fragiles diligenter convertam, et inquiram cognitionem Dei, *civitatem,* scilicet matrem meam Hierusalem, convocationem quidem sanctorum, quæ mihi prædicavit, *per vicos,* id est inquirendo ab illis qui strictiora præcepta sectantur. *Per plateas* accipimus illos qui laxiora præcepta sequuntur, ut conjugatos quibus licitum est mundo uti. *Quæsivi illum et non inveni.* Ponit causam quare ab istis quærat quoniam prius quæsivi ubi non erat, et non inveni. *Invenerunt me.* Dixi surgam, surrexi et quæsivi; et me quærentem invenerunt, id est meam affectionem cognoverunt *vigiles,* id est sancti pastores qui custodiunt Ecclesiam Dei. Cum dicit se prius inventam quam invenisse, notat nobis vigilantiam et diligentiam quam debent habere pastores in Ecclesia, scilicet ut ex quo movetur aliquis compunctione, parati sint pastores ut eum commoneant, et ad notitiam Dei pertrahant. Num quem diligit. Invenerunt me vigiles ita dicentes eis: *Num vidistis ?* id est cognitionem amici mei habuistis; per hoc quod dicit prius locutum quærentem, cum prius a vigilibus inventus esset, notat diligentiam et magnam affectionem quærentis. *Paululum.* Quæsivi ab illis, sed eorum ostensione contenta non fui, sed transvi altius quærendo eum, et per ipsos, quia ipsi me instruxerunt quomodo eum quærere

debemus, et tandem *inveni*, scilicet bonitatem et dulcedinem aliquantulum degustavi; *paululum* ideo dicit, quia sine magno labore cognito Dei habetur. Ex quo enim percipit Deus affectionem querentis, ipse scipsum offert, et sponte ingerit. *Inveni* dico et tenui, id est firmiter adhæsi: nec *dimittam donec introducam eum in domum matris meæ*, id est in plenitudinem gentilitatis, quæ me in carnalibus desideriis educavit, et in cubiculum genitricis meæ, id est, donec faciam aliquos de gentibus sibi lectulum in quo quiescat sine offensa. Matrem dicit quantum ad educationem, genitricem quantum ad creationem: et notatur hic Ecclesia in eo statu in quo plenitudo gentium subintravit.

« Adjuro vos, filii Hierusalem, per capras cervos. que camporum, ne suscitatis neque evigilate faciatis dilectam, donec ipsa velit. Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromaticis myrras et thuris et universi pulveris pigmentarii? En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi uniuscujusque causis super femur suum propter timores nocturnos. »

Adjuro vos. Vox sponsi. Videns namque Christus affectionem hujus introductæ gentilitatis, quæ dicit; *Introducam eum in domum matris meæ*, præcipit iterum subditis ne eam inquietent, sicut superius fecit de matre istius. *Quæ est ista.* Vox Iudeorum. Videntes tam plenariam conversionem gentilium, admirantes dicunt: *Quæ est ista quæ ascendit de virtute in virtutem, tendens pervenire ad ipsum Deum per desertum*, id est per totam gentilitatem, quæ dicitur desertum ab omni cultu divino, scilicet sine circumcisionibus et ceteris institutis legalibus, quæ nos habemus? Ascendit dico sicut virgula, id est recta et gracilis, attenuato corpore, non impinguata, quæ virgula sit, sumi, id est levis, nullo pondere peccatorum prægravetur, quin libera ultima potat. *Fumus*, dico, non qui noceat oculis, sed qui procedat ex erematis, scilicet ex quolibet genere virtutum, et determinat ipsa aromata per partes cum dicit *myrras et thuris*. Per myrram significamus illos qui dediti sunt amaritudinibus carnis ut martyres. Per thus, quod orationes significat, habemus illos qui erationi insistunt, et talis est sententia: *Ascendunt quidam per mortificationem, quidam proferunt Deo bonum odorem, scilicet devotionem orationum, et non solum per hæc duo genera virtutum ascenditur, sed per universum pulverem. Per pigmentum accipimus quasdam virtutes; per pulverem, eas redactas in quamdam vilitatem. Non enim valent virtutes in arrogancia, sed debet homo vilem seipsum reputare, recognoscens se sibi nunquam posse sufficere. En lectulum Salomonis.* Vox ipsius Ecclesiæ de gentibus respondentis. Invitat Ecclesia de gentibus Iudeos ad amorem Christi, sicut regina Austræ (*III Reg. x*) de longinquæ veniens audire sapientiam Salomonis eos præsentos et familiares ad idem invitaret. Tu queris quæ ego sum, et ego tibi dico quia sponsa

A sum Salomonis, et hec poterit engravare per hæc intersignia sua quæ omnia in me reponit. Hoc dicit: En lectulum, Salomon, id est in manifesto, habes quia inter nos est lectulus, id est tales sunt inter nos in quibus quiescit sine offensione vera pacificus, et hunc lectulum ambiunt sexaginta fortis, id est custodes habemus in Ecclesia. Per sexaginta habemus perfectos in decem praecapti. Fortes ideo dicit, quia humiles sunt et potentes resistere adversarii; et hi omnes sunt electi ex fortissimis Israel, id est virorum qui vident Deum, et omnes hi sunt exercentes gladios, id est verbum Dei, namque hec sciunt illo gladio percutere, et hoc est, ad bella doctissimi. Hic datur nobis intelligi quod tales debeant pastores esse, qui cum habeant divinam scientiam interius, sciant etiam convenienter eam exponere prædicando unicuique secundum modum suum. Unde cujusque ensis, id est verbum Dei unicuique eorum commissum facit unusquisque super femur sicutum, id est carnem suam, quia unusquisque mortificationem carnis quam alii prædicant, in scipo ipso demonstrat proprie nocturnos timores, id est propriæ occultas diaboli concusiones et suggestiones.

« Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columnas ejus fecit argenteas, reginam aureum, ascensum purpureum, media charitate constravit propter filias Hierusalem. Egredimini, et videte, filia Sion, regem Salomonem in diadema quo coronavit eum master suus in die sponsionis illius, et in die initiaz cordis ejus. »

Ferculum facit. Ostendit hic Ecclesia quadam intersigila Salomonis in se inveniari per quæ cognoscetur sponsa veri pacifici; ostendit et alia. *Ferculum* dicitur sella portatoria, dicta a serendo, in qua servet judex, ac si diceret: Propter hæc prædicta feci in nobis quosdam iudices in quibus et per quos ipse judicaret, et hos tales non elegit debilius vel immoridos, sed de lignis Libani. Per ligna notiores quæ robusti sint, nec frangantur adversarii. Per Libanum quod interpretatur candidatio, significatur quod mundi sint et candidati virtutibus. *Columnas*, id est sustentatores, iudices scilicet perfectiones in quibus alii innituntur, fecit argenteas, id est clara tinnientes summo nitore divini eloquii. *Reclinatorium* extreum. Reclinatorium est illud in quo reponitur capit aliquius ad requiem, per quod intelligimus illos qui divinitatem Dei postius intuentur, et hi sunt aurei, id est radiantes charitate et sapientia. *Ascensum*, id est ascedeantes per gradus virtutum qui quasi non ascendunt, quia ex se non boni faciunt, sed Christus ascendit in eis, per quem vel cuius auxilio bonum omne facimus. Hos tales fecit purpureos, id est paratos cuiilibet persecutioni, et hoc conservavit, id est, ornavit charitate, scilicet ut charitas ceteris omnibus virtutibus esset ornamentum, sicut per pulchrum dedit B. Paulus (*I. Cor. xiii*). Charitate dico media, id est quæ ab omnibus possit

*sequaliter participari, vel constravit charitate, id est cæteras omnes virtutes inferiores, et constratas, quia nisi per charitatem nihil proficiunt, ut ample declarat D. Paulus (*I Cor. iii*); vel, media, videlicet prædicta ut scerulum, et cætera in medio posita constravit. Et hæc omnia ornamenta posuit in nobis rex propter filias Hierusalem, id est propter minores et adhuc tenueros animandos, ut et ipsi properent ad istas dignitates, scilicet ut sicut scerulum, ascensus, et reliqua omnia similiter. Vel propter filias Hierusalem dicamus, propter Iudeos scilicet, ut Iudei considerantes dignitatem nostram convertantur. Ereditimint. Item vox Ecclesie de gentibus ad Iudeos, ac si diceret: Per hæc omnia ornamenta potestis me cognoscere sponsam Christi, et ideo ut vos talia habeatis, alia Sion, id est vos Iudei. Ponit Sion pro tota Iudea. Ereditimini, id est dimissa carnalitate Christo adhærentis, et ut egredi possitis, videte, id est considerate regem Salomonem, id est Christum in diadema, id est victoria passionis quam consecutus est per matrem suam, scilicet Synagogam, quæ eum cruci affixit. Vel aliter, considerate Christum in diadema, id est in passione in qua coronam devicti diaboli obtinuit: quia passione coronavit eum mater sua, scilicet Synagoga quæ eum cruci affixit. Mater dico quæ coronavit eum in die dispensationis illius, id est Christi, et quando Christus factus est sponsor Ecclesie, scilicet in utero virginis primo. Dicitur enī thalamus sponsionis venter illius, quia illie divinitas jungens se humano natura, a qua per peccatum divisa fuerat, spondet se deinde cæteris ejusdem natura. Secundo et melius ad propositum, dicimus sponsionem factam esse in passione his qui in ipsa fidem fundaverant. O filiae Sion, cognoscite ipsum regem in die lastitia cordis ejus, id est, resurrectionem et ascensionem, et alia considerate quæ omnia vos revocabunt ad amorem ipsius.*

CAPUT. IV.

« Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet. Capilli tui sicut grex caprarum quæ ascendunt de monte Galaad. Dentes tui sicut gressus tonsarum quæ ascenderunt de lavacro. Omnes gemellis fetibus, et sterilibus non est inter eas. Sicut coccinea vitta labia tua, et eloquium tuum dulce. Sicut fragmen moli Punici, ita genæ tuae absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David collum tuum, quæ aedificata est cum propugnaculis. Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Duo ubera tua sicut duo binuuli capræ gemelli, qui pascuntur in illis donee aspiret dies, et inclinentur umbræ. »

Quam pulchra es. Vox sponsi considerantis affectionem illius gentilis Ecclesie, quæ vellet quascunque posset in amicas sibi attrahere, commendat eam inde. Oculi; id est, tui provisores et diligenter intuentes Scripturas, sunt columbini, id est simpliciter intuentes, et omni interiori simplicitate fulgen-

A tes: oculos dico columbinos absque eo quod intrinsecus latet, id est preter intentionem quæ longe pulchrior est. Capilli tui, id est proxime adhaerentes capiti, et subtiles ac graciles sicut veri pauperes, sunt sicut grex caprarum. Grex propter multitudinem: capræ dicuntur, quia et alta petunt et cæteras virtutes habent capræ, quas prædiximus; quæ ascendunt de monte, id est de eminentia virtutum tendentes ad perfectionem. Montem dico Galaad, id est ubi est acervus testimonii; sancti enim non continent virtutes tacite, sed proferunt multipliciter testimonium Christi. Galaad dicitur ideo acervus testimonii, quia Jacob et Laban avunculus ejus ibi construxerunt acervum lapidum, quasi pacis quæ testimonium. Dentes tui, scilicet qui sunt in genjs fundati, et per quos conteritur cibus, sunt illi sancti qui conterunt Scripturas et inferiорibus intelligibiles reddunt, et hi tales sunt sicut greges tonsarum: greges, quia multi tonsæ, ideo quia sicut ovis in tonsione deponit vetustatem suam, ita ipsi deposuerunt omnem suam vetustatem, quæ ascendunt de lavacro. Ascendunt quidem sancti ad viriles de lavatione baptismi, et omnes secundum magorem sui partem tam oculi quam caput et dentes, sunt generantes Deo filios ex utroque populo, scilicet Judaico et gentili. Omnes sunt gemellis fetibus quia unusquisque fidem habet et opera. Sicut vija coccinea labia tua, Vitta officium est capillos constringere circa caput, ita labia, id est prædicatores per quos loquitur Deus, constringunt capillos Christi, ne diffundant a capite. Coccineam dicit propter Dominicæ passionis rubedinem. Vel per capillos possunt accipi cogitationes quæ a mente dependent et eam ornant. Ipsæ enim cogitationes coercentur prædicatione divini verbi, et circa mentem constringuntur. Eloquium tuum, id est doctrina tua, dulce nutritiens sicut lac. Sicut fragmen mali Punici. Malum Punicum exterius est rubeum, sed cum frangitur intus apparet candidum: ita genæ tuae, id est sancti illi perfectiores intus sunt sicut dentes, exteriori sunt tritii multis persecutionibus, et sunt viles mundo. Interius vero cogniti inveniuntur candidi multis virtutibus, absque eo quod intrinsecus latet, id est intentione quæ longe pulchrior est. Sicut turris David collum, id est sancti, per quos descedunt Scripturæ ad inferiores, habent et cætera officia colli; suntque sicut turris, id est defensio aliorum ad eos consilientium, in qua habitat et militat verus David; quæ turris est aedificata cum propugnaculis id est firmis et optimis sententiis, quibus procul pellant insultantes inimicos. Mille clypei sunt immorantes circa collum, habent illi propugnacula; prudeentes vero ad bella accipiunt ab illis qui collum sunt universas sententias quibus se protegant, et hoc dicit per mille clypeos; et accipiunt etiam alias sententias quibus devincant alios et sibi attrahant: et hoc est quod supponit omnis armatura fortium. Duo ubera, id est prædicatores tui, in quibus continetur doctrina sancta ex gentili et Judaico

populo : vel etiam ipsi populi qui doctrina nutriuntur, sunt sicut duo hinnuli capreæ gemelli, id est virtutes hinnuli habent et capreæ, et sunt gemelli, id est sibi similes, et assentientes in eadem institutione. Vel possumus accipere per ubera duo Testamenta, quæ jam a se non dicuntur dissentientia ; vel potest dici de omnibus prædictis. Pascuntur, id est reficiuntur et delectantur, in liliis, id est in candidatione et suavi odore bonorum operum. Interim dico donec aspiret dies, scilicet æterna beatitudo, et inclinentur umbræ, id est transeant istæ ignorantie.

Vadam ad montem myrræ, et ad colles thuris : Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis, de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum et in uno crine colli tui. Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa. Pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuæ paradisus malorum Punicorum, cum pomorum fructibus, Cypri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani, myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis. Fons hortorum, malorum pateus aquarum viventium, quæ fluant impetu de Libano. Surge, aquilo, et veni, austro, persla hortum meum, et fluent aromata illius. »

Vadam ad montem myrræ, ac si dicat ipse sponsus : Talia sunt membra tua, et ego præter hoc faciam omnia meliora, conferendo et multiplicando gratiam, et hoc dicit : Vadam, id est conferam gratiam ad montem myrræ et ad colles thuris. Per montem myrræ habemus martyres, per colles thuris confessores qui præsentant Domino suavem odorem orationum, et merito hoc tibi faciam, quia tota pulchra es, et macula, id est criminale, non est in te. Et quia talis es, veni ad me de Libano, id est de bona operatione facta in vita, veni secundum animam, scilicet anima exiens de corpore. Veni de Libano, quia candor virtutum et bona operatio perducit ipsam ad Deum, veni resumendo corpus in communii resurrectione, et tunc coronaberis, id est victoriarum retributionem accipies. In corpore et anima coronaberis, de capite Amana, id est de majoribus illorum in quibus vigilat diabolus, ut aliquos dilaniat diabolus. Amana namque interpretatur *dens vigiliarum*. Et coronaberis de vertice Sanir, id est de principibus illorum qui per quasdam ignorantias et fatuitates decipiunt homines. Sanir interpretatur *nocturna avis*, et per hoc intelligimus ignorantias et occulte decipientes, et cum his coronaberis de Hermon, id est convertes aliquos qui erant Hermon, id